
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

SETTORE TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE

*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 267 DEL 12/05/2025

Proposta n. A03.S01.S03 1180/2025

Determ. n. 267 del 12/05/2025

Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE DEL 
COMUNE  DI  GUASTALLA  (RE)  -  CIG  B634C8F70A -  CPV  77310000-6.  NOMINA 
COMMISSIONE  DI  GARA  E  ANNULLAMENTO  DETERMINAZIONE  N°257  DEL 
07/05/2025.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la  Deliberazione  di  nr.  43  del  20.12.2024  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione ed il DUP per il periodo 2025 – 2027 e la Deliberazione di Giunta  
Comunale nr. 234 del 20.12.2024 di approvazione della parte finanziaria del P.E.G. per 
l’anno 2025;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 184, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 18/02/2025 è stato approvato il  
piano per la manutenzione ordinaria del verde pubblico del territorio comunale per l’anno 
2025, composto dai seguenti elaborati:
• Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
• Allegato OEV
• Computo Metrico Estimativo ed Elenco Prezzi per l’acquisizione del servizio;
• Planimetrie: Elenco grafico delle aree oggetto delle Prestazioni;

Determ. n. 267 del 12/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• Schema di Contratto;
per  l’importo  complessivo  di  €  361.167,28  suddivisi  come  da  seguente  Quadro 
Economico:
Prestazioni €  297.974,64
(di cui Inc. Manodopera Media 51,74% € 144.857,68)
Somme a Disposizione:
Spese tecniche €      5.599,49
Imprevisti €    13.998,73
Iva 22% €    61.594,42
Totale Complessivo €  361.167,28

DATO ATTO che l’importo complessivo di  complessivo dei  lavori  pari  ad € 361.167,28 
trova copertura finanziaria nel seguente modo:
-  per  l’importo  di  €  68.017,29  al  capitolo  11200  Bil.  2025  all’oggetto  “spese  per 
manutenzioni giardini e viali” all'impegno n. 365/2025;
- per l’importo di € 293.149,99 al capitolo 58600 Bil. 2025 all’oggetto “spese per verde 
pubblico e arredo urbano” all'impegno n. 366/2025;

DATO ATTO che con determinazione a contrarre n. 155 del 18/03/2025 è stato stabilito, 
per  l'affidamento  del  servizio  previsto  nell’appalto  in  oggetto,  il  ricorso  alla  procedura 
aperta  senza previa  pubblicazione del  bando,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.lgs.  36/2023, 
mediante RdO sul mercato elettronico di Intercenter-ER ex art. 1 cc. 449-450 L 296/2006, 
aggiudicando il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
108 D.Lgs. 36/2023 secondo i subcriteri indicati nell’allegato OEV;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 93 del D. Lgs 36/2023, relativamente alla 
selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con 
il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti  
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

CONSIDERATO:
- che la commissione deve essere composta da un numero dispari di commissari, non 
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;
- la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni  beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali e, nella commissione giudicatrice, può 
far parte il RUP;

RITENUTO necessario  di  nominare  la  commissione  ex  art.  93  del  D.  Lgs  36/2023  e 
pertanto di poter nominare dipendenti del Comune di Guastalla con funzioni attinenti alle 
prestazioni da affidare;

RITENUTO CHE la funzione di segretario della commissione giudicatrice di cui trattasi sia 
assunta  dal  dirigente  dell’Area  Appalti  dell'Unione  dei  Comuni  Bassa  Reggiana  o, 
all’occorrenza,  da altro  personale  della  Stazione Appaltante il  cui  nominativo  sarà per 
tempo comunicato dal dirigente alla Commissione;

RICHIAMATA la  determinazione  n°  257  del  07/05/2025  con  la  quale  si  stabiliva,  con 
riferimento  alla  procedura  di  gara,  attivata  con determinazione a  contrarre  n.  155  del 

Determ. n. 267 del 12/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



18/03/2025  inerente  il  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO 
COMUNALE DEL COMUNE DI GUASTALLA (RE) – CIG B634C8F70A – CPV 77310000-6 
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 93 del D. Lgs n. 36/2023, di provvedere alla nomina della  
Commissione giudicatrice;

RILEVATO  che  per  errore  materiale  è  stata  indicata  erroneamente  una  figura 
professionale e sono stati commessi degli errori nell’attribuzione dei ruoli;

RITENUTO pertanto di nominare la seguente commissione di aggiudicazione composta 
dai seguenti professionisti interni ed esterni all'amministrazione comunale:
- Presidente: Geom. Elena Gelmini del Comune di Guastalla,
- componente: Geom. Barbara Ghirardi del Comune di Guastalla,
- componente:  Arch. Silvia Cavallari del Comune di Guastalla
- segretario verbalizzante Dott. Alberto Prampolini, dirigente dell’Area Appalti dell'Unione 
dei Comuni Bassa Reggiana;

VERIFICATA l'insussistenza  dell’obbligo  di  astensione,  non  trovandosi  in  posizione  di 
conflitto di interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. 
n. 190/2012;

DATO ATTO che:
-  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  n.  241/1990  è 
individuato nella persona, dell’Arch. Silvia Cavallari  Responsabile del Settore Edilizia e 
Pianificazione  del  Territorio,  come  da  poteri  conferitogli  dal  Sindaco  con  atto 
amministrativo n°7 del 31/03/2025;
- il Responsabile unico del progetto ai sensi del d.lgs. 36/2023 è individuata nella persona 
dell’Arch. Silvia Cavallari;
-  che, ai  sensi  del  vigente PTPCT, non risultano pervenute dichiarazioni  di  conflitto  di  
interesse da parte del Responsabile dell’Area/Settore, del Responsabile del procedimento 
e del funzionario/collaboratore che hanno istruito il procedimento così come disciplinato 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013;
-  il  medesimo  responsabile  del  procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”; 
- l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'Arch. Silvia Cavallari;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente;

VISTO  il  D.Lgs.  30/3/2001,  n.165  ed  il  D.Lgs.  18/8/2000,  n.267  che  definiscono 
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti;

DETERMINA

1) con riferimento alla procedura di gara, attivata con determinazione a contrarre n. 155 
del  18/03/2025  inerente  il  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO 
COMUNALE DEL COMUNE DI GUASTALLA (RE) – CIG B634C8F70A – CPV 77310000-6 

Determ. n. 267 del 12/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- ai sensi e per gli effetti dell'art. 93 del D. Lgs n. 36/2023, di provvedere alla nomina della  
Commissione giudicatrice come segue:
- Presidente: Geom. Elena Gelmini del Comune di Guastalla,
- componente: Geom. Barbara Ghirardi del Comune di Guastalla,
- componente:  Arch. Silvia Cavallari del Comune di Guastalla
- segretario verbalizzante Dott. Alberto Prampolini, dirigente dell’Area Appalti dell'Unione 
dei Comuni Bassa Reggiana;
La presente annulla e sostituisce la determinazione n°257 del 07/05/2025;

2)  di  annullare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  determinazione  n°257  del 
07/05/2025;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento effettuerà le verifiche del caso circa gli  
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”;

4)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  necessita  del  visto  di  regolarità 
contabile  in  quanto  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(CAVALLARI SILVIA)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Determ. n. 267 del 12/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


